& expressis verbis, de quo nos incusant tanquam idolatras, &c. vel non est scriptum, si non est scriptum, faciunt nobis manifestam injuriam secundum suam propriam opinionem dum nil credunt, nec credi volunt, quod Scriptura S. expresse non habet; vel est scriptum claris & expressis verbis, Missam esse idolatriam &c. & nos idolatras &c. ergo ostendant: sed ubi; certe nuspia, nisi in malevolo ipsorum cerebro.

An Baalim aut Maozin adorat, qui Christum adorat: ergone Christus Baalim: idolatriam exercet, qui ex mandato Christi, *hoc facite in meam commemorationem offert panem & vinum*, Corpus & Sanguinem Domini Sacrificium incruentum, quod & ipse Dominus obtulit: abnegat aut vilipendit Sacrificium cruentum Crucis, qui in ejus memoriam & representationem offert agnum immaculatum sub speciebus panis & vini: An valori infinito Sacrificii cruenti Crucis aliquid derrahit, qui de ipsis pretio participat per Sacrificium incruentum, per Sacramenta, per fidem, perque bona opera, quae omnia in virtute crucis ac Passionis operantur in nobis remissionem peccatorum, An non vos ipsi (Lutherani) sentitis, Fidem & Baptismum esse media necessaria ad salutem: quomodo ergo solum Sacrificium Crucis sufficiens est ad omnem effectum, quem possumus obtainere per Sacrificium Missæ, Fidem

&amp;

& Sacra menta: Unde manifestè sequitur & vos, non minas detrahere Sacrificio Crucis, quam Catholicos, aut certe nec vos nec Catholicos, dum scilicet ambo vobis applicatis & participatis de pretio & valore Passionis per media ab ipsomet Christo instituta, inter quæpræcipuum est Sacrificium Missæ incruentum, quo ipsum cruentum Crucis Sacrificium repræsentatur, ejusque fructus nobis applicatur: unde sicut ipsa Sacra menta non sunt superflua, nec arguant insufficientiam Sacrificii Crucis, ita nec Missæ Sacrificium.

## CONFERTIA XIX.

Sacerdos absternius, ne cogatur sumere species vini à quibus naturaliter abhorret, consecrat solum pānem, eumque mandueat: Quæritur itaque an conficiat Sacramentum, & peragat Missam; & Essentiam Sacrificii Missæ consistere in Consecratione utriusque Speciei. Ratio est; quia Christus expressé instituit in hoc Sacrificio offerri Corpus & Sanguinem suum sub speciebus panis & vini, ad repræsentandum Sacrificium cruentum factum per mortem Christi, sive separationem sanguinis à corpore: sed in consecratione utriusque speciei, & non uniuersitate tantum, sit perfecta repræsentatio Sacrificii cruentū, dum scilicet sub specie panis Corpus Christi velut effusus incruente repræsentatur: igitur &c. Unde quamvis validè consecretur una tantum species

98.

cies, & verum hoc sacramentum non carmen  
sit verum & perfectum sacrificium à Christo in-  
stitutum, sed mutilum ac impossibili supple-  
dum per consecrationem alterius speciei, &  
etiam à Sacerdote non amplius jejuno, si non  
ad sit jejunus. Vidi Rnbr. Missal. ubi de defi-  
bus Missæ. Ex quo sequitur, audientes hu-  
jusmodi Sacerdotis mutilatoris Missam non  
satisfacere præcepto Ecclesiæ in die festo, ob  
defectum partis essentialis in Consecratione,  
& integralis in sumptio e.

## CONFERTIA. XX.

99. Legitur in historiis, sepius in Missa mu-  
tata hostiam in carnem, vel parvulum, ut  
in Martyrologio Franciscano, de quodum  
patre Petro, qui videbatur ab innocentibus  
deglutire parvulum in sumptione ita ut cla-  
marent alibi. schauet schauet / der Pater  
Peter verschlucket die Kindlein : quid ergo  
de calibus hostiis sentiendum, aut facien-  
dum.

82. Cum. P. Sporer Teol. Sacram. p. 2. cap.  
3. sect. 1. num. 124. si mutatio hujusmodi sit  
solummodo apprens & non realis [ qualis  
fuit alia Patris Petri à solis pavulis vita ] Ho-  
stiam sumendam esse à sacrificante. Ratio est,  
quia ea non sit ex parte Hostiæ, sed vel in in-  
termedio aere, vel in potentia visiva per spe-  
cies, manente Hostia in statu debito & con-  
veniente ad sumendum. Quod si autem fiat  
mas

mutatio realis, ita ut omnibus, & ipsi etiam Sacerdoti apdarèat caro, idque permanenter, ea sane sumenda non est, sed in loco decenti asservanda : quis enim crudam carnem sumat.

**A**t nunquid tunc Salerdos debet de novo consecrare aliam hostiam ad compleatum Sacrificium : D. Thom. & Comunus docent, posse iterum de novo consecrare, ac non teneri ex pæcepto : licet enim sumptio sit de pæcepto & integrare sacrificii, tamen hoc pæceptum non potest amplius servari post ita mutatas species consecratae : nam tunc consecrare de novo, esset idem sacrificium consummar, sed aliud inchoare, Deus ipse mutatione miraculosâ specierum censetur in hoc pæcepto sumptionis dispensare.

100.

## CONFERENTIA. XXI.

**L**aicus conqueritur adversus sacerdotem, quod hic sub dupli specie communicet, illi vero non nisi uno porrigitur: credet enim, sacerdotem porrigitur: credet enim, sacerdotem per duplum plus gratiæ acquirere, an juste.

101

**N**. sive communicans sub utraque specie plus gratiæ accipiat, sive minus, iniuste conqueritur Laicus adversus sacerdotem, quod hic sub utraque communicet, & illi porrigitur

enq

tur sola panis species. Ita ientice debent omnes Catholici ex ratione data à Conc. Trid. sess. 21. cap. 3. ubi declarat: nullà gratiâ ad salutem necessariâ defrauda rieos qui unam tantum speciem accipiunt: ergo nulla sit injuria Laicis ab Ecclesia ipsis usum Calicis dene gante, sive per hunc acciperent aliquam gratiam, sive non; quia illa non est ad salutem necessaria, estque obnoxia multis irreverentibus tanti sacramenti, quibus proinde non debet præponderare parva gratia, ut pote, facile aliunde recuperabilis.

Deinde ideo præcisè species conseruit gratiam, quatenus continent Christum, & eas sumentes Christum, sumunt, eiique unitur: atqui sub altera tantum specie æquè tecus ac integer Christus continetur ac sumitur quem sub utraqne: ergo æqualis per se confertur gratia, sive una tantum, sive utraque species sumatur; consequenter Laicus injuste conqueritur adversus sacerdotem sub utraque specie communicantem: idque propter sacrificium complendum, ad Laicum omnino impertinens.

## CONFERN TIA XXII.

102. **M**oribundus provisus à Parocho moriturus priusquam Hostiam deglutiuerit: Quæritur ergo, an effectum sacramenti acceperit.

**Q.** Non accepisse. Ratio est: quia Ioh. 6,  
promittiatur hic effectus inanducantibus; *Qui  
manducat me, vivet propter me: Sed iste infeli-  
citer provisus non manducavit: etenim si alium  
cicum ad os sumpsisset, cumque ante trajectio-  
nem in stomachum rejecisset, mansisset jejonus.  
Igitur non accepit gratiam manducantibus  
promissam. Unde infirmis Viatum denegari  
debet, qui illud deglutire non possunt.*

## CONFERTIA XXIII

**Q**uidam Canonicus per ijt à Sacrista qui so-  
eba: pinsere hostias, ut crassiores pinserent  
utique tardius consumendas, erat enim hujus  
opinionis gratiam augeri, quamdiu species  
manent incorruptæ in stomacho: an pruden-  
ter.

**Q.** Mihi videri hanc postulationem fuisse  
minus prudenter. Ratio est: quia secundum  
veriorem SS. Eucharistiae Sacramentum causat  
suum effectum in primo instanti completæ  
manducationis, nilque post: neque enim man-  
ducare dicimus post semel deglutitum cibum,  
etsi eum continemus in stomacho. Deinde  
superstitiosum est putare, eo maiorem esse vir-  
tutem Sacramenti, quo plures vel maiores su-  
muntur species: unde Inquisitores solent con-  
tra id facientes procedere tanquam suspectos  
de errore; ne scilicet novus mos, aut supersti-  
cio in Ecclesiam introducantur.

E

CON-

103.

## CONFERENTIA. XXIV.

104.

**S**olent in Religionibus Fratres juniores Super ioribus natalizantibus in signum gratulationis offerre certum numerum Communioneum: Quæri ergo potest, an Communio sit revera alijs communicabilis instar Sacrificij, an vero solis suum entibus prosicua.

**R.** Quando p̄ij communicant pro alijs vivis aut defunctis, non applicant illis Communioneum, ut illis valeat ex opere operato, sed applicant ipsis solum effectum Communionis satisfactorium vel impenetratorium ex opere operantis, quatenus scil. ipsa Communio est opus meritorium satisfactorium. Ratio est: Quia Sacramentum Eucharistiae operatur suos effectus per modum eibi spiritualis: Cibus autem per se solum prodest comedenti, non alijs, rigunt &c. Pro meliori hujus intell gentia sit.

## De Valore &amp; fructibus Sacrificij

Missæ,

## CONFERENTIA. XV.

105.

**S**acerdos quidam legit, alium esse fructum Sacrificij meritorium, quo felicit celebrans in statu gratiæ existens meretur augmentum Gratiae Sancti facantis in præsenti, & gloria in futuro: alium satisfactorium, quo satisfacit pro pœnis temporalibus debit is peccatis jam remissis, alioquin in hac vel altera vita luendū alium

alium denique *impetratorium*, quō impetrat à Deo beneficia spiritualia vel temporalia, ut proinde pluribus prodeſſe possit per sua sacrificia quotidiana, uni applicat fructum meritorium, alteri satisfactorium & tertio impetratorium, an bene.

RESOLUTIO prima: Primus fructus me- 106.  
ritorius rotus est ex opere operantis, & non ex opere operato Sacrificij. Est Comm. DD.  
Et ratio est: alias enim quoad hoc sacrificium  
non differet à Sacramento, quo solo ex opere  
operato confertur gratia sanctificans.

RESOLUTIO secundi: Fructus satisfactorius, & Impetratorius in sacrificio principaliter  
est ex opere operato. Ratio est: quia per se in-  
stitutum est ad satisfactionem pro peccatis, &  
ad impetranda bona animæ & corporis salu-  
taria.

RESOLUTIO certia: utrumque fructum, 108.  
satisfactorium & impetratorium, potest sacerdos  
applicare alteri, non item meritorium. Ra-  
tio est: quia solus Christus alteri gratiā san-  
ctificantem mereri potest, non itaque etiam  
sacerdos ex opere operantis.

## CONFERTENTIA. XXVI.

Poenitentes in Sacramento poenitentiae acce- 109.  
pit pro satisfactione multa Rosaria, aut jeju-  
nia sibi molesta, & ideo loco eorum fecit of-  
ferri unum vel alterum sacrificium, quia audi-  
vit, hoc ex opere operato satisfactorium esse  
pro peccatis remissis; an recte, E 2 RE.

**RESOLUTIO:** Non quovis sacrificio, cum  
pœna peccatis confessis debita, ex toto remit-  
titur, sed certa tantum pars juxta Christi de-  
terminationem, ideoque quia hæc determina-  
tio nobis non constat, oportet nos etiam alia  
pia opera peragere, quibus residuum pœna  
restantis de leatur, præcipue pœnitentiam in  
**Confessione impositam**, ad quam peragendam  
ex obedientia obligamur, nisi certo constare  
nos indulgentiam plenariam obtinuisse. In  
Communis.

### CONFERTIA. XXVII.

**LXO.** **C**Apellanus debitor 100. Missarum pro de-  
functa legendarum, ut se cirius expediatur,  
præter fructum specialem defunctæ debitum,  
ipso insuper applicat suum proprium, sive spe-  
cialissimum eiusque tres portiones taxat pro  
æquivalenti fructu speciali, atque adeo credit  
se tribus sacris satisfacere quatuor, & per con-  
sequens sexaginta sepm centenaria. Non habi-  
re queritur, an id cum bona conscientia pra-  
eticeret.

**RESOLUTIO:** Etsi non desinunt Auctores,  
pura, Fillucijs, Malfesius, Naldus, aliqui  
qui Capellano afflant, contrarij tamen sunt  
Suarez, Lugo, & Thom. Tamburinus apud patri-  
cium hic cap. 4. num. 225. &c. cap. 5. num. 363.  
Ratio autem est: quia per incertum non satis-  
fit certo: incertum autem est, an fructus spe-  
cialissimus sacerdoti debitus possit alteri au-  
pli.

plicari, & obligatio Capellani est certa propter acceptum stipendium: Igitur &c. Deinde inter propositiones damnatas ab Alexandro VII. Octava est: *Duplicatum stipendium potest Sacerdos licite accipere, applicando petenti partem etiam specialissimam fructus ipsiusmet Sacerdoti correspondente.* Quid si autem portio specialissima applicabili esset alteri (in proposito defunctæ) pro illa utique posset aliquid recipi loco stipendi: itaque mensa Pontificis est, eam non esse sic applicabilem. Tu sequere meum quondam Lectorem P. Patricium ubi sup. cap. 4. Si sapis Sacerdos, semper retine tibi ipsi, ut pura fructum specialissimum, etiam quando accepto stipendio pro alio celebras.

## CONFERENTIA XXVIII.

**S**uperior in Tabula Missali ponit Sacerdotem subditum, ut celebret pro defunctis; his autem volens gratificari Amico, differendo intentionem Superioris in aliud diem: Quæritur, num portio media seu specialis possit defunctis vel amico, facile.

**P**rodeesse amico. Ratio est: quia in postestate celebrantis est applicare fructum sacrificij, non superioris: est enim minister Christi, in cuius persona sicuti sacrificat, ita & sacrificium applicat, juxta illud in Ordinatione a cipe postestatem offerendi Sacrificium pro viris & defunctis, igitur & eius fructum applicandi.

E 3

CON-

## CONFERTIA. XXIX.

**I**12. **M**ercator dives timens, ne fortē hæredes ipsius obliiscantur post mortem, curat in vivis pro se legi Requiem: Quæritur, an se practicandum.

**R**. Non videri practicandum. Ita Laym, contra Navar. Ratio autem est: quia Sacrificium confert suum effectum, quando factu existit, nec potest illum suspendere in futurum: alias certe posset sacerdos applicare fructum Missæ satisfactorium pro nunc actu pescatore, ut ipsi proveniat: quando à peccato justificatus erit, item pro infante, vel alio homine non indigenante, ut ipsis eveniat, posteaquam in peccata lapsi fuerint, quæ utique absurdâ sunt, ac contra omnem Ecclesiæ praxin: igitur &c. Deinde citra mendacium non potest in collecta diei pro defuncto famulo tuo &c.

## CONFERTIA. XXX.

**I**13. **H**odie proposuisti, crastina celebare, pro defuncta, cuius propositi casus immemor celebras ad intentionem petentis: Quæritur, an petens obtineat fructum sacrificij, an vero defuncta? Ratio dubigandi est, quia qui prior tempore potior jure: prior autem erat intentio celebrandi pro defuncta, igitur &c.

**R**. Posteriorem intentionem valere præ prima. Ita Lugo, & ratio est clara: quia ista existit actualiter, illa vero solum habitualiter tanquam nondum revocata: plus autem haud

dubie operatur actualis quam habitualis : Cum ergo hæc cum illa non consistat , illa cedat, est necesse . Ad rationem dubitandi . R. Ex ea tantum sequi , quod , si Sacerdotis menti occurrisser hesterna intentio , debuisset eam præponere hodiernæ .

CONFERENTIA XXXI.

114.

Vasq. 3. p. diss. 121. e. 6. docet , fructus Sacrificij non posse separari ab invicem & Unde quæritur an liceat Sacerdos i. eos aliquando dividere .

RESOLUTIO : De facto persæpe contingit separari fructum satisfactorium à meritorio : patet , nam quando offers Sacrum pro existente in peccato mortali , prodest illud ei quoad vim impenetrandi , at non quoad vim satisfaciendi , neque enim remittitur pena peccatis debita . nisi prius remissa culpa , cur ergo idem non liceat intentione Sacrificantis ? & vel maxime quando non habet obligationem celebrandi , vel etiam , si jubeatis à Superiore offerte Sacrificium in gratiarum actionem pro aliquo beneficio à Deo obtento ; potes utique idem Sacrificium quoad fructum satisfactorium pro aliis vivis & defunctis offere , illis v. g. pro quibus Sacrum hebdomadarium offere debes .

Ad quid licet in casu , quo obligaris facere Sacrum ex Justitia pro stipendio accepto , ad certam aliquam intentionem , tunc certe to-

E 4 rūm

zum fructum, cuius est capax petens, tenerit ei applicare. Ita cōm. DD. & Ratio est: quia sensus & intentio omnium fidelium pro missa stipendium deponentium est, obtinere omnem fructum ex operato, tam imperatorum, quam satisfactorum, imo etiam ex opere operantis ordinarium provenientem, ideo enim puerique quæ sunt devotiores, ex quo plus sperant de mītū ex opere operantis.

### III. CONFERENCE XXXII.

Sacerdos liberaliter & gratuito, pro vinculo natalitio offert Natalizanti unum, vel plura Sacra, sperans exinde aliquam remunerationem, quæ emanet, queritur ergo, an talis sub peccato teneatur servare promissum. Ratio dubitandi est, quia in re gravi violare fidelitatem est utique grave peccatum.

R. Offerente (nisi expresse intenderit se graviter obligare) omitendo sacram vel sacra oblata, nullo modo peccare. Ratio est, quia promissio liberalis, etiam in re gravi non causat obligationem gravem ultra intentionem promittentis, in casu autem proposito intentio promittentis est, se non obligare ad Sacrum legendum, nisi detur remuneratio, igitur hac emanente nullā amplius manet obligatio non obstante gravitate rei oblatae. Itaque ad rationem dubitand. R. Promissarium in hoc casu conqueti non posse de non servata fidelitate, quia ipsi nihil constat.

CON.

CONFERTIA. XXXIII.

Parochianus in gravi necessitate existens petit à Parocho aliquot Sacra, vel pro defuncto recens mortuo; ille autem ea diu differt, legendis interim alia Sacra prius postulara, deposito pro utriusque stipendio solito: Quæritur, an sine peccato?

117.

RESOLUTIO: Cæteris paribus per se prius legenda sunt, Sacra prius petita, per accidens autem propter prælentem necessitatem peccat Sacerdos ea pæponendo, quæ non sunt tantæ necessitatæ. Ratio est: quia tunc injustè privat patrem fructu magno, ac per quam necessario, v. g. puerperio laborantem, aut defunctum in Purgatorio patientem, quo non privat alios quantumvis priores, ut supponitur. Itaque plura sacra, quam legi possint, acceptari nequeunt absque gravi peccato, nisi acceptans ea faciat per alios legi.

Sed potestne tunc sacerdos retenta sibi parte stipendiū Misam alteri committere, &c. Quando stipendium datum est majus justo vel solito, ita ut parte retenta, alteri sacerdotice celebranti remaneat adhuc justum stipendium dari solitum, v. g. ex medio floreno 20. crucigeri, si tunc alter sacerdos sponte & liberè consentiat in minus stipendium, poterit residuum sibi servare prior sacerdos. Dixi autem, sponte & liberè consentiata, nam si sacerdos ege-

118

E 5

nus

nus recessita e co*mp*latus aliunde non possit habere Missas, nisi hic à dominu*m* stipendio acceptas, non sine involuntario admixto, tu non liberaberis à peccato iustitiae ac turpi quaestu onereque restitutionis, sicut nec in fum iurularius. Etenim quæro; et maius istud stipendum datum est tibi præcise pro Missa; vel ex speciali effectu ergo ituam perdonat aut beneficium? si posterius, habes titulum sufficientem tibi reservandi partem stipendiij. si autem prius, certe nullum titulum aliquid potes iuitæ reservationis, quia Missam non legis. Audi propositionem nonam inter damnatas ab Alexandro VII. Post Decretum Urbani VIII. post Sacerdos, cui Missa legendæ traduntur, per alium satisfacere, collato illi minore stipendio, alia parte stipendijs sibi retenta.

## CONFERENTIA. XXIV.

Pro solatio Scrupolo-  
rum.

119.

Sacerdos scrupulosus, non obstante quod ante Sacrum fecerit intentionem consecrati panem & vinum apposita vel apponenda juxta Christi institutionem & intentionem Ecclesiæ; suumque sacrificium applicandi qui pertinet, deditque stipendum: vel illi, cui antecedenter gratu*m* promisi: vel ei, cui vult superio-

pr

prodest talē sacrificium, nihil ominus per distractionem immemor istorum sub ipsa Missæ oblatione, in fine anxiatur, dubitatque an satisfecerit suæ obligationi per omnia. Quaeritur ergo; quid solatii talē misello dandum?

*R. Ex Patricio nostro h̄c p. 2. c. 1. à n. 337. 123.*  
 Intentionem, tam generalem offerendi ad cultum DEI, quam particularem utramque (consecrandi & applicandi fructum Sacrificii) unice optimam ac utilissimam esse actualem explicitam habitam tempore Consecrationis; eam tamen necessariam non esse, sed omnium consensu sufficere intentionem virtualem, nimis virtute intentionis actualis præhabitam, & nunquam revocatam, adhuc in operatione moraliter perseverantem, moventem, & influentem in praesentem actum Consecrationis, Oblationis, &c. ut nimis verè moraliter ideo nunc fiat Consecratio vel Oblatio, quia quis antea intendit & voluit. Quod adeò verum est, ut ex Cajetano, Suarez & aliis, recte moneat Tamburinus episc. de Sacrificio l. 12. c. 1. §. 2. n. 8. non esse consultum, ut tempore Consecrationis eliciat quis intentionem actualem in actu signato v. g. dicendo *Iam volo consecrare, & facere, quod Ecclesia &c.* sed longè melius esse, ut tunc cogitet de sensu verborum, & ipso mysterio à se confiendo: sicque in persona Christi, & velut ex ore Christi devote sacra verba pronuntiet: hoc etiam ipso jam habet in actu exercito intentionem actuam.

actualiē optimam, & iūsſicentissimam conſecrandi, licet etiam alia intentio actualis nos p̄ceſſiſſet. Qod, quæſo, noſtent moroſerupulaſtes.

**I21.** Est autem intenſio conſecrandi neceſſaria virtualis, nō p̄ced. explicata: defectu cuius viſ unq̄am contingere potest, quod Conſecratio H̄oſtiae priſcipualis ſit invalida cū etiam implicit sufficiat: habet enim virtualem, ſaltem implicitam, omnis ille, qui ratio-ne p̄dedit inquit ſe vēſtibus ſacris, procedit ad altare, uique cum proposito ac voluntate dicendi Miſſam: quid ergo an plius requiriſ?

**I22.** Dixi autem, H̄oſtia priſcipualis, ſcilicet pro ipſo offiſio conſecrandæ: ſecus ſine dubio eſt de particulis pro coommunicantibus conſecrandæ: nam proposito illo generali miſlam celebrandi, dum induis ſacras vēſtes, & ad altare procedis, nullo modo, ne implicite quidem, involvitur intentio conſecrandi illas: unde ſi te inſcio poſitæ ſint ſuper altare non evadent conſecratæ.

**I23.** At veſt̄ ad applicandum fructum Sacrificii verius eſt ſufficere intentionem habitualem, nimirem ſemel habitam & non revocatam. Ita Communiſ D.D. Suaſ. Bonaciu. &c. Eſtque coommuniſ praxis omnium, qui credunt ſe valide applicaffe fructum Sacrificii, ſi p̄ceſſenti die applicent, eamque voluntatem non

revocent, etiam si postea tempore Sacrificii nil amplius de hoc cogitur. Ratio autem ( & simul disparitas ab intentione consecrandi ) est: quia intentio consecrandi debet esse effectiva Sacramenti; ideoque necessario salt in virtuatis: at vero intentio applicandi fructum Sacrificii minin è debet esse effectiva fructus illius, sed ipsum Sacrificium rite oblatum confert fructum ex opere operato, etiam cum Sacerdos nulli applicat talem fructum: ex opere operato, etiam cum Sacerdos nulli applicat talem fructum: igitur ad hanc sufficit intentio habitualis tantum. Atque haec solito prolixius in gratiam misellorum illorum, quibus Missa purgatorium est, quique in ea se sine merito cruciant, dum proprio suo judicio nixi & amore nimis doctorum ac prudentum hominum confilia negligunt, ac tandem plus sapere volentes, quam sapient, despere incipiunt scrupulosi.